

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2021-2025” năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 06/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2024 của Chủ tịch UBND về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 13/KH-UBND). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung phân công. Sở Nông nghiệp xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung phân công trong Kế hoạch 13/KH-UBND và Kế hoạch này, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác tái hòa nhập cộng đồng, giúp người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, hạn chế thấp nhất tình trạng tái phạm và vi phạm pháp luật. Góp phần thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức trong việc giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; giúp người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương được hưởng các chính sách về khuyến nông, được hỗ trợ dạy nghề khi có nhu cầu.

- Bám sát nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, lồng ghép với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị khi triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện:

1. Nâng cao vai trò, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác tái hòa nhập cộng đồng

- Nâng cao nhận thức của thủ trưởng các đơn vị về vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng; triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự và hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày

06/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”.

- **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền** đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, đơn vị về công tác tái hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm tham gia vào các hoạt động giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án phạt tù trở về địa phương.

+ **Đơn vị thực hiện:** Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

+ **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2. Phối hợp tổ chức hỗ trợ tập huấn, dạy nghề, các chương trình khuyến nông cho người chấp hành xong án phạt tù.

- **Nội dung thực hiện:**

+ Phối hợp chặt chẽ với địa phương triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch có liên quan đến lĩnh vực quản lý;

+ Tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được thụ hưởng các chính sách khuyến nông;

+ Hỗ trợ tập huấn, dạy nghề, tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù phát triển các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả cao.

- **Đơn vị thực hiện:**

Chi cục Phát triển nông thôn; Chi cục Chăn nuôi và thú y, Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật; Chi cục Thủy sản, Chi cục Kiểm lâm; Trung tâm khuyến nông.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

III. Tổ chức thực hiện.

1. Các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, lồng ghép thực hiện giữa nhiệm vụ của đơn vị với nội dung được phân công của Kế hoạch số 13/KH-UBND và Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng (trước ngày 13 hằng tháng) báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tham mưu cho lãnh đạo Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, PGĐ Lê Bá Thành;
- Công An tỉnh Bắc Giang;
- Phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp-Công An tỉnh;
- Các phòng, ban đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Thành